



[This question paper contains 03 printed pages]

इस प्रश्न पत्र में 03 मुद्रित पृष्ठ हैं

Roll Number / रोल नंबर: _____

HPAS Etc. Combined Competitive (Main) Examination, 2019

हि.प्र.प्र.से. आदि संयुक्त प्रतियोगी (मुख्य) परीक्षा, 2019

Commerce & Accountancy-II / कॉमर्स एंड एकाउंटेंसी-II

Time Allowed: 3 Hours

Maximum Marks: 100

अनुगत समय: 3 घंटे

अधिकतम अंक: 100

Note / नोट:

1. This question paper contains total eight questions.
इस प्रश्न पत्र में कुल आठ प्रश्न हैं।
2. *Attempt any five questions including compulsory question No.1.*
अनिवार्य प्रश्न नंबर 1 सहित किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. Each question carries equal marks. Marks are divided and indicated against each part of the question. Write answer in legible handwriting. Each part of the question must be answered in sequence and in the same continuation.
प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं। प्रश्न के अंकों को विभाजित कर प्रश्न के प्रत्येक भाग के विरुद्ध इंगित किया गया है। उत्तर स्पष्ट लिखावट में लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग का उत्तर उसी क्रम में दिया जाना चाहिए।
4. Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in answer book must be clearly struck off.
प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। यदि काटा नहीं है, तो प्रश्न के उत्तर की गणना की जाएगी चाहे वह उत्तर अंशतः दिया गया हो। उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़ा हुआ पृष्ठ या उसके अंश को स्पष्ट रूप से काटा जाना चाहिए।
5. *Re-evaluation / Re-checking of answer book is not allowed.*
उत्तरपुस्तिका के पुनर्मूल्यांकन / पुनः जाँच की अनुमति नहीं है।

-
1. What do you mean by 'Business Opportunity Analysis'? Examine critically sources or factors of Business Opportunity Analysis. (5+15)
'व्यापार अवसर विश्लेषण' से आपका क्या तात्पर्य है? व्यापार अवसर विश्लेषण के स्रोतों या कारकों का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
 2. (a) "Companies are now embracing *target marketing*. Instead of scattering their marketing efforts, they're focusing on those consumers they have the greatest chance of satisfying." Elaborate highlighting the effective target marketing requirements expected from the marketers. Discuss major segmentation variable (bases) for consumer markets. (15)

“कंपनियां अब लक्ष्य विपणन को गले लगा रही हैं। अपने विपणन प्रयासों को बिखेरने के बजाय, वे उन उपभोक्ताओं पर ध्यान केंद्रित कर रहे हैं जिनको संतुष्ट करने की सबसे बड़ी संभावना है।” इस कथन को विपणनको द्वारा अपेक्षित प्रभावी लक्ष्य विपणन आवश्यकताओं को उजागर करते हुए स्पष्ट करें। उपभोक्ता बाजारों के विभाजन के प्रमुख चरणों (आधारों) की चर्चा करें।

- (b) Briefly address five major steps which marketing managers are supposed to follow in developing an advertising program. (5)

उन पांच प्रमुख चरणों को संक्षिप्त रूप से संबोधित करें जिनका विपणन प्रबंधकों को एक विज्ञापन कार्यक्रम विकसित करने में पालन करना चाहिए।

3. (a) “Planning at its best is a systematic process involving certain steps.” Elucidate, examining those certain steps involved in planning. Address briefly strategic planning, tactical planning and operational planning. (15)

“सबसे अच्छे तरीके से योजना बनाना एक व्यवस्थित प्रक्रिया है जिसमें कुछ निश्चित चरण शामिल होते हैं।” योजना बनाने में शामिल उन निश्चित चरणों की जांच करें। संक्षेप में रणनीतिक योजना, सामरिक योजना और परिचालन योजना को संबोधित करें।

- (b) What do managers do in terms of their roles as analyzed by Henry Mintzberg? (5)
हेनरी मिनटबर्ग द्वारा विश्लेषण के सन्दर्भ में प्रबंधक अपनी भूमिकाओं के रूप में क्या करते हैं?

4. (a) “Motivation may be defined as the processes that account for an individual’s intensity, direction and persistence of effort towards attaining a goal.” Elucidate the statement. How is organizational justice a refinement of equity theory? (12)

“प्रेरणा को उन प्रक्रियाओं के रूप में परिभाषित किया जा सकता है जो किसी व्यक्ति के द्वारा लक्ष्य प्राप्त करने की दिशा में उसकी तीव्रता, दिशा और प्रयास की दृढ़ता को सुनिश्चित करते हैं।” उपर्युक्त कथन को स्पष्ट करें। संगठनात्मक न्याय कैसे ‘इक्विटी सिद्धांत’ का शोधन है?

- (b) Explain Life Cycle Theory of Situational Leadership as advocated by Kenneth and Blanchard. (8)

केनेथ और ब्लान्चर्ड द्वारा प्रस्तावित ‘परिस्थितिजन्य नेतृत्व के जीवन चक्र के सिद्धांत’ की व्याख्या करें।

5. (a) “Although performance constitutes the most natural and desirous mode of discharging a contract, yet there are certain other ways of discharging validly established contractual obligations.” Elaborate. (10)

“हालांकि निष्पादन एक अनुबंध का निर्वहन करने का सबसे प्राकृतिक और वांछनीय तरीका है, फिर भी वैध तरीके से स्थापित संविदात्मक दायित्वों का निर्वहन करने के कुछ अन्य भी तरीके हैं।” विस्तार से बताएं।

- (b) Address in brief five major remedies available to an aggrieved party against breach of contract under the Contract Act, 1872. (10)

अनुबंध अधिनियम, 1872 के तहत अनुबंध के उल्लंघन के खिलाफ एक पीड़ित पार्टी के लिए उपलब्ध पांच प्रमुख उपायों की व्याख्या करें।

6. Discuss modes of winding up of a joint stock company in the light of the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016 (IBC) and the Companies (Amendment) Act, 2019. (20)

इन्सॉल्वेंसी एंड बैंकरप्सी कोड, 2016 (IBC) और कंपनीज (संशोधन) अधिनियम, 2019 के आलोक में एक संयुक्त स्टॉक कंपनी को बंद करने के तरीकों पर चर्चा करें।

7. "The Appointment of a full-time Company Secretary (CS) has been made mandatory under the Companies Act, 2013 for a few class of the company." Explain highlighting qualifications of a company secretary. Also examine role and responsibilities of a duly appointed company secretary under the Companies Act, 2013. (5+15)

"कंपनी के कुछ वर्ग के लिए कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत पूर्णकालिक कंपनी सचिव (सी एस) की नियुक्ति को अनिवार्य कर दिया गया है।" एक कंपनी सचिव की योग्यता को उजागर करें। कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत विधिवत नियुक्त कंपनी सचिव की भूमिका और जिम्मेदारियों की भी जांच करें।

8. (a) Describe the organization and structure of IMF. Briefly address the role of IMF in India's Economic Development. (15)

आईएमएफ के संगठन और संरचना का वर्णन करें। भारत के आर्थिक विकास में आईएमएफ की भूमिका का संक्षिप्त विवरण दें।

- (b) Give a brief account of WTO's Trade Related Intellectual Property Rights. (5)
डब्ल्यूटीओ के व्यापार से संबंधित बौद्धिक संपदा अधिकारों (TRIPS) का एक संक्षिप्त विवरण दें।
